<sup>24</sup>Siehe (Gadamer 1993, S. 397): Die daraus resultierende Skepsis stellt selbst jene letzte Insel der Objektivität des Historikers als naiv in Frage, die Dilthey noch retten zu können glaubte. Die hermeneutische Schule geht dabei davon aus, „daß der Historiker selbst ein Teil des geschichtlichen Ablaufs ist, den er erforscht und den er nur von dem Standpunkt beobachten kann, den er selber im Augenblick in ihm einnimmt.“ (Vgl. auch Collingwood 1955, S. 314).

<sup>25</sup>(Nietzsche 1956c, S. 314).

<sup>26</sup>(Nietzsche 1956c, S. 314).

<sup>27</sup>(Nietzsche 1956b, Kap. 1, S. 140ff.).

<sup>28</sup>Diese Position leugnet mit der Wahrheit auch das Sein und stellt

daher eine Art von Nihilismus dar. Wenn sie die Wahrheit mit Illusionen identifiziert, wie Nietzsche, Gründe für die Leugnung von Wahrheit anführt, oder auch nur einfach grundlos urteilt, „es gibt keine Wahrheit“, setzt sie für diese Urteile und Gründe, oder auch für die Bezeichnung dessen, was wir für wahr halten, als Illusion, Wahrheit im Sinne der Adäquation voraus und widerspricht sich auch.

<sup>29</sup>(Augustinus 2004, De trin. X, 10, 14):

„Vivere se tamen et meminisse, et intelligere, et velle, et cogitare, et scire, et iudicare quis dubitet? Quandoquidem etiam si dubitat, vivit; si dubitat, unde dubitet, meminit; si dubitat, dubitare se intelligit; si dubitat, certus esse vult; si dubitat, cogitat; si dubitat, scit se nescire; si dubitat, iudicat non se temere consentire oportere. Quisquis igitur aliunde dubitat, de his omnibus dubitare non debet: quae si non essent, de ulla re dubitare non posset.“

<sup>30</sup>(Augustinus 2004, De trin. XV, 12, 21):

„Primo ipsa scientia, de qua veraciter cogitatio nostra formatur, quando quas scimus loquimur, qualis aut quanta potest homini provenire, quemlibet peritissimo atque doctissimo? Exceptis enim quae in animum veniunt a sensibus corporis, in quibus tam multa aliter sunt quam videntur, ut eorum verisimilitudine nimium constipatus, sanus ibi esse videatur qui insanit; unde Academica philosophia sic invaluit, ut de omnibus dubitans multo miserius insaniret; his ergo exceptis quae a corporis sensibus in animum veniunt, quantum rerum remanet quod ita sciamus, sicut nos vivere scimus? in quo prorsus non metuimus, ne aliqua verisimilitudine forte fallamur, quoniam certum est etiam eum qui fallitur vivere; nec in eis visis hoc habetur, quae objiciuntur extrinsecus, ut in eo sic fallatur oculus, quemadmodum fallitur cum in aqua remus videtur infractus, et navigantibus turres moveri, et alia sexcenta quae aliter sunt, quam videntur; quia nec per oculum carnis hoc cernitur. Intima scientia est qua nos vivere scimus,

ubi ne illud quidem Academicus dicere potest: Fortasse dormis, et nescis, et in somnis vides. Visa quippe somnantium simillima esse visis vigilantium quis ignorat? Sed qui certus est de vitae suae scientia, non in ea dicit, Scio me vigilare; sed, Scio me vivere: sive ergo dormiat, sive vigilet, vivit. Nec in ea scientia per somnia falli potest; quia et dormire et in somnis videre viventis est. Nec illud potest Academicus adversus istam scientiam dicere. Furis fortassis et nescis; quia sanorum visis simillima sunt etiam visa furentium: sed qui furit vivit. Nec contra Academicos dicit, Scio me non furere; sed, Scio me vivere. Numquam ergo falli nec mentiri potest, qui se vivere dixerit scire. Mille itaque fallacium visorum genera objiciantur ei qui dicit, Scio me vivere; nihil horum timebit, quando et qui fallitur vivit. Sed si talia sola pertinent ad humanam scientiam, perpauca sunt; nisi quia in unoquoque genere ita multiplicantur, non solum pauca non sint verum etiam reperiantur per infinitum numerum tendere. Qui enim dicit, Scio me vivere, unum aliquid scire se dicit: proinde si dicat, Scio me scire me vivere; duo sunt jam; hoc vero quod scit haec dua, tertium scire est: sic potest addere et quartum, et quintum, et innumerabilia, si sufficiat. Sed quia innumerabilem numerum vel comprehendere singula addendo, vel dicere innumerabiliter non potest, hoc ipsum certissime comprehendit ac dicit, et verum hoc esse, et tam innumerabile, ut vere ejus infinitum numerum non possit comprehendere ac dicere.“

Diese unendliche Zahl meiner Erkenntnisse, die allein in jener ersten formal eingeschlossen sind, zeigt trotz der Armut des materialen Gehaltes die Unendlichkeit der Zahl der mir möglichen absolut gewissen Erkenntnisse. Dasselbe wendet Augustinus auf das Wissen der Sehnsucht nach Glück an und fährt dann fort:

„Item si quispiam dicat, errare nolo; nonne sive erret sive non erret, errare tamen eum nolle verum erit? Quis est qui huic non impudentissime dicat, Forsitan falleris? com

profecto ubicumque fallatur, falli se tamen nolle non fallitur. Et si hoc scire se dicat, addit quantum vult rerum numerum cognitarum, et numerum esse perspicit infinitum. Qui enim dicit, Nolo me falli et hoc me nolle scio, et hoc me scire scio; jam et si non commoda elocutione, potest hinc infinitum numerum ostendere.“ (Augustinus 2004, De trin. XV, 12,21).

Die absolut gewissen, unmittelbaren und durch die Sinne nicht vermittelten Erkenntnisse umfassen aber keineswegs nur eine solche formal unendliche Anzahl von Erkenntnissen, sondern sie reichen erstens soweit wie materiale, notwendige Wesenheiten reichen, die ein viel weiteres Feld sind, als man denken möchte. Auf allen Gebieten, seien es Raum, Zeit, Körper, Bewegung, Farbverhältnisse, seien es sittliche Werte und Gegebenheiten, seien es logische Prinzipien und metaphysische Wirklichkeiten, die Person und ihre verschiedenen Akte oder die Kontingenz aller uns bekannten Dinge, seien es ästhetische Gegebenheiten, sei es die Gemeinschaft, das Recht und seine Bereiche, der Staat usw. – überall finden wir unzählige material verschiedene notwendige Wesenheiten und die Sachverhalte, die in ihnen gründen. Also hat die Philosophie ein weites Feld der Forschung vor sich, das sie wohl niemals wird erschöpfen können. Außerdem finden wir im „si fallor, sum“ oder in den Gottesbeweisen auch eine unmittelbare und unvermittelte Realerkenntnis.